Neque

Neque immerito mentionem hic injicimus consuetudinis repetitæ scarificationis in scapulis, & dorso superiore, quippe quæ aliquando occasionem præbet, ut spasticæ tractiones, & motus extraordinarii, in illis musculis tanto facilius orientur, & exacerbentur.

Flatulentia, etiamsi affectum non excitet, atque primario causatur, tamen eundem in paroxysmo graviorem reddere potest ac solet, quo intuitu etiam clysteres revellentes ac carminativi tam relaxando spasmos muscularum abdominis & diaphragmatis, quam expansionem flatulentam intestinorum removendo, eximiam in paroxysmo opem ferunt.

XXXI.

Causa efficiens omnium horum motuum qua talium, sub hoc affectu concurrentium, est, & manet ipsa natura.

SCHOL.

An, & quomodo natura in hoc negotio concurrat, id facile ex tota causarum connexione patet: in quantum nempe motus illi tracto-rii & spastici a principio agente dependent, nec sine illo in actum deduci queunt, in tantum utique natura, tanquam causa motuum efficiens considerari deberet: quod autem semper, & in omni casu, natura quasi a priori motus illos studiose pro transpulsione sanguinis, & sub intentione excretionis sinceræ per pectus suscipiat, id asseri nequit: quoniam in illis casibus, ubi causæ occasione affectum provocarunt, specifica talis directio atque intentio locum non habet, sed potius generalis illa restrictio quasi passiva sufficere potest, licet ex fundamento consuetudinis motuum atque decubitum prægressorum, aliquando aliquid activi concurrere possit: ubi autem evacuationes sanguineæ spontaneæ suppressæ fuerunt, & citra externas occasionses notabiles tale quid accedit, ibi directionem talem, & intentionem naturæ, etiamsi respectu ele-
tionis viæ, & gradus movendi, erroneam, agnoscere decet.

Colica.

XXXII.

Colica est acutissimus intestinorum tam tenuium, quam crassorum, dolor, a flatulenta eorum extensione, & spastica con- tractione ortus.

D d d 2

SCHOL.

SCHOL.

Intestina, quæ substantiam habent nerveo-membranosam, in statu suo naturali expansionem non patiuntur, nisi aliqualem a materiis transgredientibus, quæ tamen motu peristaltico continuo facile sufflaminatur, ut tanta non fiat, quæ dolores efficere potest. Quando autem ex ciborum & potuum reliquiis materia mucida, in intestinorum canali hærens, a calore interno in flatus expanditur, canalis ille membranosus per portiones ultra modum expanditur atque inflatur, quod sub anfractuoso illius situ facilius contingit. Hoc facto, inducta sensatione molesta, facili negotio circa illam partem ita adfectam, motus peristalticus extra ordinem a natura augetur, & constrictio fit spastica, quæ modo e superiori, modo ab inferiori parte contingit, ideoque pro hac diversitate flatum, sub borborygmis & torminibus, vel sursum vel deorsum pellit aut, si ex utraque parte simul agat, flatus incarcerationem, intestinis summe dolorosam, producit.